<sup>12</sup>) V. LIV. I. 9. PLUTARCH. *Romul.* 15. SERV. ad *Aen.* I. 655. EUSEB. l. c.

strum pastorale, quo cruentum facinus perpetratum est, ulciscendi cupiditas casu quodam inermis operum curatoris, ubi is nec opinatus murorum humilitatem derisam vidiit, manibus obiecit. Nomen CELER, quod apud DIONYSIUM, PLUTARCHUM et OVIDIUM nomen viri proprium perhibetur, nihil aliud quam qualis FABIUS ille quoque munere atque ordine fuerit, declarat. Celerem nomen, unde *Celerum* ordo oriundus, omni numero vi celeritatis esse alienum, quamquam PLUTARCHUS (*Romul.* 10) interfectorum celeri fuga in *Etruriam* abiisse testatur; etiam VALERII ANTIATIS (apud DIONYS. II. 15) opinionem, tres antiquissimas equitum centurias *Celerum* nomen quaevisisse a CELERE duce seu tribuno suo, falsam esse, iam diu satis constat, demonstratumque est, *Celeres* esse equites, ideoque *Celerem* equitem<sup>13</sup>. Ordo ille, a *Latinis* repetendus, per ROMULUM *Alba Romam* transiit. CELER *Albae* appellabatur dux seu centurio, qui equo vectus turmae suae imperitabat; quod nomen ROMULUS, cum rei militaris rationes constitueret, ad equitum centurias a se compositas transtulit. Quia FABIO novos muros tueri provincia demandata erat, eundem, ut qui HERCULIS proles esset, *Celerum Latinorum Romuli* principem fuisse verisimile est; unde ultro efficitur, ut Urbis conditor, cum equitum centurias constitueret, in eundem primum etiam tribuni *Celerum* dignitatem detulisse videatur. — Admirationem quidem movere nostram poterit, quod ille ipse, cui FABIO nomen, caudem dicatur perpetrasse REMI, licet hic ludis *Lupercalibus Fabiorum* sodalitati praefuerit. At considerandum est, cum fratres *Alba* proficerentur, fieri potuisse, ut in colonorum partitionibus par *Lupercalium* sodalitatum ratio non haberetur; praeterea *Fabiorum* et *Quintiliorum* nominibus in universum tantum *Lupercorum* sodalitates distinguebantur, omissa singularem virorum, qui iis continebantur, nominum discrimine, ita ut *Quintiliorum* numero posset aliquis interesse, qui FABIUS, in *Fabiis*, qui QUINTILIUS nominabatur.

Gentis FABIAE origines ex iis, quae disputavimus, ad *Lat-*

---

<sup>13</sup>) V. RUHNKEN. *Opusc. Lugdun.* an. 1823. T. II. p. 711 sq. WOLF'S *Vorlesungen über Röm. Alterth.*, herausgegeben von GÜRTLER und HOFFMANN. Leipzig 1835. S. 42. NIEBUHR *Röm. Gesch.* Bd. I. S. 367.

*norum* populum referendas esse manifestum est. Argumento haud infirmissimo sunt *Fabienses*, quorum PLINIUS<sup>14</sup> mentionem facit, incolae loci in *Latio* non procul *Alba longa* siti, quem, sive ille *FABIA*, sive *FABIUM*, sive *FABII* appellatus fuerit, fortasse antiquissimam *FABIORUM* sedem ac domiciliū habendum esse suspiceris<sup>15</sup>. A cuius pagi incolis *Lupercalia* eximio studio celebrata, atque inde eorum sodalitatem singulari *Fabiorum* seu *Fabianorum* nomine designatam esse, quis est, qui suo quodam iure negare possit? *Fabii* enim, quos ROMULUS *Romam* deduxit, voluntarii suis evidentur. Cum NIEBUHRIUS (*Röm. Gesch.* Bd. II. S. 198. Anm. 581. Cf. S. 222. Anm. 441) dicit: »*FABIOS Sabina* stirpe oriundos esse memoriae proditur” respexisse is quidem ad Livii (V. 46) videtur verba: *Sacrificium erat statum in Quirinali colle genti FABIAE*: cui testimonio adiicere possis, quod Q. *FABIUS PICTOR* an. 563 flamen *Quirinalis* erat (v. *Liv. XXXVII.* 51), ut fortasse alii aliis temporibus (v. *Pigh. Ann. Rom.* T. II. p. 61 et 62). At vero ut id consentaneum sit, nonne pari iure consentaneum esse iudices, si quis ROMULUM quoque, qui in Deorum numerum relatus *QUIRINUM* nomen accepit et hoc nomine in templo suo in colle *Quirinali* praecipua religione colebatur, *Sabinum* suis velit? Meo quidem iudicio nihil aliud inde consequi videtur, nisi quod PIGHIO visum est, *QUIRINUM* a gente *FABIA*, quam ROMULUS vivus singulari caritate et familiaritate amplexus eximiis, ut supra audivimus, honoribus affecerat, privata quadam ac praecipua religione semper eultam suis. — Alio loco NIEBUHRIUS (S. 380. Anm. 756) dicit: »*Quod FABIS prius fuit cum Maleventanis connubium, quam cum plebeiis, id explicari posse videtur ex Sabina gentis FABIAE origine*,” haud dubie memor verborum *FESTI V. NUMERIUS: NUMERIUS praenomen nunquam ante suis in patricia familia di-*

<sup>14)</sup> H. N. III. 5; *qui ex agro Latino* — *Fabienses: in monte Albano Foropolienses: ex Falerno Frusinates* cet.

<sup>15)</sup> *FABIANUM pagum in agro Sulmonensi*, a PLINIO (XVII. 26) commemoratum, *huc traherem, nisi irrigationes, de quaib[us] hoc loco sermo est, ad Sulmonem in Pelignis*, ubi OVIDIUS (*Trist. IV. 10. 3*) natus est, pertinerent. Erat enim etiam *Lati* urbs, nomine *Sulmo*. PLIN. III. 5: *In Latio clara opida — Norba, Sulmo* cet.

citur, quam is FABIUS, qui unus post sex et trecentos ab Etruscis interfectos superfuit, inductus magnitudine divitarum, uxorem duxit OTACILII Maleventani, ut tum dicebatur, filiam ea conditione, ut, qui primus natus esset, praenomine avi materni FABIUS appellaretur. Equidem cum contendere audeo, pace magni viri dixerim, hoc connubium nihil coniungi cum Sabina FABIAE gentis origine, tum provoco ad locupletissimos auctores, qui testantur, et cives Romanos connubium habuisse cum peregrinis ita, si concessum esset, et usu factum esse, ut connubium finitimis externisque daretur: quorum auctorum alter est ULPIANUS (V. 4), cuius haec verba sunt: *Connubium habent cives Romani cum civibus Romanis, cum Latinis autem et peregrinis ita, si concessum sit;* alter LIVIUS (IV. 3), qui his verbis utitur: *connubium, quod finitimis externisque dari solet.* Nihil afferri poterit, cur FABIO post gentis inclytae ad Cremeram interencionem connubium cum Sabina ditissima concessum non sit, propterea quod et hac coniunctione vetusta nobilissimae gentis auctoritas ad ipsius reipublicae Romanae utilitatem ac salutem conservabatur ac confirmabatur, et inde a T. TATHI regis temporibus inter Romanos ac Sabinos artissimum quoddam vinculum intercedebat, ut ex CANULEII oratione apud Liv. IV. 3 et 4 elucet, NUMA POMPILIUS et CLAUDII multique alii nobilissimi Romani genus suum a Sabinis repetebant.

*Embricae.*

A. DEDERICH.

---

### B L A D V U L L I N G.

Bij HERACLIT. Alleg. Hom. cap. 17 (pag. 34) wordt van PLATO gezegd: τὴν γὰρ ὅλην ψυχὴν διήρηκεν εἰς γένη δύο, τὸ τε λογικὸν καὶ τὸ ἀλογον ὑπ' αὐτοῦ προσαγορευόμενα. HERACLITUS heeft geschreven διήρηκεν εἰς μέρη δύο, zoo als blijkt uit de volgende woorden: τοῦ δὲ ἀλόγου μέρους εἰδικωτέραν ὑφίσταται διαίρεσιν, εἰς δύο μερίζων.

Leiden, Februarij 1853.

E. M.

---